

認定第1号

平成29年度南風原町一般会計歳入歳出決算認定について

平成29年度南風原町一般会計歳入歳出決算を地方自治法（昭和22年法律第67号）第233条第3項の規定により別紙監査委員の意見を付けて議会の認定に付する。

平成30年9月28日提出

南風原町長 赤 嶺 正 之

平成29年度南風原町一般会計歳入歳出決算報告書

地方自治法（昭和22年法律第67号）第233条第5項の規定により、平成29年度における南風原町一般会計歳入歳出決算の概要と主要施策の成果に関する報告書（別紙）を次のとおり報告する。

平成30年9月28日提出

南風原町長 赤 嶺 正 之

平成29年度南風原町一般会計歳入歳出決算の概要

平成29年度一般会計歳入・歳出決算の概要説明を致します。

本町の平成29年度一般会計の決算規模は、歳入17,393,766千円、歳出16,539,224千円で、前年度と比較して歳入で1,476,207千円(9.3%)の増、歳出で2,233,074千円(15.6%)の増となっております。

また、決算収支についてみますと、平成29年度歳入歳出差引額(形式収支)は、854,542千円で、これから翌年度へ繰り越すべき財源25,369千円を控除した実質収支は829,173千円となっており、この実質収支から前年度の実質収支1,563,938千円を差し引いた単年度収支(△734,765千円)に財政調整基金積立金(1,787,465千円)と繰上償還金(0円)を加え、財政調整基金取崩額(1,660,411千円)を控除した実質単年度収支は△607,711千円となっております。

単位:千円、%

| 区 分 | 歳入総額 A | 歳出総額 B | 歳入歳出差引額 A - B = C | 翌年度へ繰り越す べき財源 D | 実質収支 C - D = E |
|--------|--------------------------|--------------------|----------------------|-----------------------|------------------------------|
| 平成29年度 | 17,393,766 | 16,539,224 | 854,542 | 25,369 | 829,173 |
| 平成28年度 | 15,917,559 | 14,306,150 | 1,611,409 | 47,471 | 1,563,938 |
| 差 額 | 1,476,207 | 2,233,074 | △ 756,867 | △ 22,102 | △ 734,765 |
| 増減比率 | 9.3 | 15.6 | △ 47.0 | △ 46.6 | △ 47.0 |
| 区 分 | 単年度収支 H29(E)-H28(E)=F | 財政調整基金 積立金 G | 繰上償還金 H | 財政調整基金 取崩額 J | 実質単年度収支 F + G + H - J = K |
| 平成29年度 | △ 734,765 | 1,787,465 | 0 | 1,660,411 | △ 607,711 |
| 平成28年度 | 287,320 | 1,369,461 | 0 | 1,792,214 | △ 135,433 |
| 差 額 | △ 1,022,085 | 418,004 | 0 | △ 131,803 | △ 472,278 |
| 増減比率 | △ 355.7 | 30.5 | 0.0 | △ 7.4 | 348.7 |

次に、歳入の決算概要について説明致します。

主な歳入項目における自主財源・依存財源別の増減率を前年度と比較した場合、自主財源は650,301千円(8.2%)の増、依存財源も825,906千円(10.3%)の増となっております。

まず、自主財源の大部分を占める町税においては126,694千円(3.3%)の増で、税目別では町民税は、個人町民税が納税義務者数の増等により90,862千円の増、法人町民税は、税率改正等により15,725千円の減となり、合計で75,137千円(4.7%)の増となっております。固定資産税が新築家屋の増等により55,546千円(3.0%)の増、軽自動車税が登録台数の増により5,313千円(4.4%)の増、町たばこ税は消費本数の減により7,060千円(2.6%)の減となっております。

その他の自主財源については、分担金・負担金が法人保育園の保育料及び主食費の増等により14,903千円(4.3%)の増、繰入金が土地開発基金廃止に伴う積立金の繰入れ等により191,693千円(10.5%)の増となっております。

依存財源は、国庫支出金が臨時福祉給付金(経済対策分)給付補助金、保育所運営費国庫負担金、沖縄安全対策事業費補助金の増等により593,006千円(26.4%)の増、県支出金が待機児童対策特別事業補助金、保育所運営費県負担金の増等により189,524千円(8.6%)の増となっております。

続いて、歳出の決算概要について説明致します。

歳出の各経費別(性質別)の決算は、義務的経費で対前年度比379,130千円(5.7%)の増となっております。項目別では、人件費において退職手当特別負担金や委員等報酬の減等により12,902千円(0.8%)の減、扶助費が、認可保育園の増による運営費及び3歳児主食費の増等により388,602千円(9.7%)の増となっております。

次に投資的経費は、対前年度比565,870千円(38.0%)の増になっており、普通建設事業が保育所等整備交付金事業補助金(増改築)や地域振興資料館整備事業補助金、町道10号線道路改良事業物件補償費、北丘小学校西側避難通路整備工事費等により555,787千円(37.3%)の増となっております。

また、その他の経費については、繰出金が920,793千円(61.4%)の増になっており、国民健康保険特別会計の赤字解消を図るための補填財源として、一般会計より繰り出したこと等によるものです。また、積立金434,199千円(31.3%)の増は、前年度決算余剰金及び土地開発基金廃止による財政調整基金への積み立て等によるものです。物件費では文化財発掘調査支援委託料や黄金森公園スポーツ施設活性化支援委託料の減等により88,214千円(4.7%)の減になっており、その他の経費全体では1,288,074千円(21.0%)の増となっております。

以上が歳入歳出の決算状況です。

次に、財政構造の弾力性を示す経常収支比率についてです。平成29年度は87.6

%で前年度比2.6%の減となっています。主な理由は、同比率を算出する式の分子となる経常経費充当一般財源等(人件費、物件費、扶助費、公債費、繰出金等)が11,673千円増え、分母である経常的一般財源は地方税の増等により218,842千円増えており、分母の増が大きいことによるものです。前年度と比較して減となっていますが、同比率は75.0%~80.0%未満が妥当とされ、本町の財政構造は「弾力性を失いつつある」という状況です。

また、本町財政が抱える最も大きな課題は、平成20年度から続く国民健康保険特別会計の赤字決算です。一般会計を含む全ての会計の財政運営に影響を与えてきました。今後は国保事業の県単位化が図られたことから、累積赤字の早期解消に努めなければなりません。そこで町財政の健全化を図るため、平成29年11月に中期財政計画を策定しました。計画実行の第一歩として、赤字補填財源に財政調整基金を活用し、1,000,000千円の赤字解消を図りました。国保事業については、累積赤字解消だけでなく、国保特別会計の健全化が図られるよう、今後も引き続き注視する必要があります。更に、毎年増加傾向にある扶助費をはじめ、各特別会計への繰出金や公債費の増加等、今後増加する財政需要に対応していくために、中期財政計画を着実に実行し、将来にわたって安定的な財政運営に努めることを記し、平成29年度の決算概要と致します。

一般会計歳入決算状況

(単位:千円)

| | 平成29年度 | | 平成28年度 | | 前年度比 | |
|-------------|------------|---------|------------|---------|------------|--------------------|
| | 金額 (A) | 構成比 (B) | 金額 (C) | 構成比 (D) | 増減額(A-C=E) | 伸び率 (E÷C×100=F) |
| (自主財源) | 8,581,885 | 49.4 | 7,931,584 | 49.8 | 650,301 | 8.2 |
| 町 税 | 3,984,152 | 22.9 | 3,857,458 | 24.2 | 126,694 | 3.3 |
| 分担金・負担金 | 358,604 | 2.1 | 343,701 | 2.2 | 14,903 | 4.3 |
| 使用料・手数料 | 115,065 | 0.6 | 103,541 | 0.6 | 11,524 | 11.1 |
| 財産収入 | 13,770 | 0.1 | 10,148 | 0.1 | 3,622 | 35.7 |
| 寄附金 | 27,934 | 0.2 | 1,580 | 0.0 | 26,354 | 1,668.0 |
| 繰入金 | 2,020,394 | 11.6 | 1,828,701 | 11.5 | 191,693 | 10.5 |
| 繰越金 | 1,611,410 | 9.3 | 1,306,071 | 8.2 | 305,339 | 23.4 |
| 諸収入 | 450,556 | 2.6 | 480,384 | 3.0 | △ 29,828 | △ 6.2 |
| (依存財源) | 8,811,881 | 50.6 | 7,985,975 | 50.2 | 825,906 | 10.3 |
| 地方譲与税 | 65,252 | 0.4 | 67,898 | 0.4 | △ 2,646 | △ 3.9 |
| 利子割交付金 | 3,759 | 0.0 | 3,060 | 0.0 | 699 | 22.8 |
| 配当割交付金 | 7,631 | 0.0 | 5,014 | 0.0 | 2,617 | 52.2 |
| 株式譲渡所得割交付金 | 8,500 | 0.0 | 3,969 | 0.0 | 4,531 | 114.2 |
| 地方消費税交付金 | 602,587 | 3.5 | 551,153 | 3.5 | 51,434 | 9.3 |
| 自動車取得税交付金 | 17,031 | 0.1 | 12,860 | 0.1 | 4,171 | 32.4 |
| 地方特例交付金 | 15,963 | 0.1 | 14,860 | 0.1 | 1,103 | 7.4 |
| 地方交付税 | 2,180,913 | 12.5 | 2,179,725 | 13.7 | 1,188 | 0.1 |
| 交通安全対策特別交付金 | 5,024 | 0.0 | 5,145 | 0.0 | △ 121 | △ 2.4 |
| 国庫支出金 | 2,838,796 | 16.3 | 2,245,790 | 14.1 | 593,006 | 26.4 |
| 県支出金 | 2,401,325 | 13.9 | 2,211,801 | 14.0 | 189,524 | 8.6 |
| 地方債 | 665,100 | 3.8 | 684,700 | 4.3 | △ 19,600 | △ 2.9 |
| 合計 | 17,393,766 | 100.0 | 15,917,559 | 100.0 | 1,476,207 | 9.3 |

一般会計歳出決算状況(性質別)

(単位:千円)

| | 平成29年度 | | 平成28年度 | | 前年度比 | |
|-------------|------------|--------|------------|--------|------------|--------------------|
| | 金額(A) | 構成比(B) | 金額(C) | 構成比(D) | 増減額(A-C=E) | 伸び率 (E÷C×100=F) |
| (義務的経費) A | 7,055,853 | 42.7 | 6,676,723 | 46.7 | 379,130 | 5.7 |
| 人件費 | 1,667,964 | 10.1 | 1,680,866 | 11.8 | △ 12,902 | △ 0.8 |
| 扶助費 | 4,400,268 | 26.6 | 4,011,666 | 28.0 | 388,602 | 9.7 |
| 公債費 | 987,621 | 6.0 | 984,191 | 6.9 | 3,430 | 0.3 |
| (投資的経費) B | 2,056,164 | 12.4 | 1,490,294 | 10.4 | 565,870 | 38.0 |
| 普通建設事業 | 2,046,081 | 12.3 | 1,490,294 | 10.4 | 555,787 | 37.3 |
| 災害復旧事業 | 10,083 | 0.1 | 0 | 0.0 | 10,083 | 皆増 |
| (その他の経費) C | 7,427,207 | 44.9 | 6,139,133 | 42.9 | 1,288,074 | 21.0 |
| 物件費 | 1,787,234 | 10.8 | 1,875,448 | 13.1 | △ 88,214 | △ 4.7 |
| 維持補修費 | 16,885 | 0.1 | 19,991 | 0.1 | △ 3,106 | △ 15.5 |
| 補助費等 | 1,367,012 | 8.3 | 1,332,610 | 9.3 | 34,402 | 2.6 |
| 積立金 | 1,819,672 | 11.0 | 1,385,473 | 9.7 | 434,199 | 31.3 |
| 投資及び出資金 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 貸付金 | 15,000 | 0.1 | 25,000 | 0.2 | △ 10,000 | △ 40.0 |
| 繰出金 | 2,421,404 | 14.6 | 1,500,611 | 10.5 | 920,793 | 61.4 |
| A+B+C 合計 | 16,539,224 | 100.0 | 14,306,150 | 100.0 | 2,233,074 | 15.6 |

※性質別決算額は、地方財政状況調査(決算統計)に準じて分類しています。

別紙3

一般会計歳出決算状況(目的別)

(単位:千円)

| | 平成29年度 | | 平成28年度 | | 前年度比 | |
|-------|------------|--------|------------|--------|------------|--------------------|
| | 金額(A) | 構成比(B) | 金額(C) | 構成比(D) | 増減額(A-C=E) | 伸び率 (E÷C×100=F) |
| 議会費 | 121,319 | 0.7 | 121,190 | 0.8 | 129 | 0.1 |
| 総務費 | 3,222,360 | 19.5 | 2,683,244 | 18.8 | 539,116 | 20.1 |
| 民生費 | 7,463,790 | 45.1 | 5,704,674 | 39.9 | 1,759,116 | 30.8 |
| 衛生費 | 911,926 | 5.5 | 888,859 | 6.2 | 23,067 | 2.6 |
| 労働費 | 23,224 | 0.1 | 19,083 | 0.1 | 4,141 | 21.7 |
| 農林水産費 | 146,614 | 0.9 | 178,897 | 1.3 | △ 32,283 | △ 18.0 |
| 商工費 | 130,533 | 0.8 | 160,833 | 1.1 | △ 30,300 | △ 18.8 |
| 土木費 | 1,407,862 | 8.5 | 1,589,455 | 11.1 | △ 181,593 | △ 11.4 |
| 消防費 | 418,024 | 2.5 | 419,645 | 2.9 | △ 1,621 | △ 0.4 |
| 教育費 | 1,695,869 | 10.3 | 1,556,079 | 10.9 | 139,790 | 9.0 |
| 災害復旧費 | 10,082 | 0.1 | 0 | 0.0 | 10,082 | 皆増 |
| 公債費 | 987,621 | 6.0 | 984,191 | 6.9 | 3,430 | 0.3 |
| 合計 | 16,539,224 | 100.0 | 14,306,150 | 100.0 | 2,233,074 | 15.6 |